
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  69Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°017/2024- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUB TEN PM 
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 567541301, Setor Administrativo do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.400,00 (Três mil 
Quatrocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional pro-
gramática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.400,00 ((Três mil Quatro-
centos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 12 de março de 2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1050166

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, 
incisos V e X, da Constituição do Estado;
Considerando o Decreto de 07 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 
35.282, de 08 de fevereiro de 2023, que nomeou o Comandante-Geral do 
CBMPA;
Considerando a necessidade de dar celeridade e segurança às atividades 
administrativo-financeiras do CBMPA para fins específicos;
Considerando a necessidade de cumprimento do contrato administrativo nº 
057/2023-CBMPA entre o Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa 
ITURRI S.A, sediada na Espanha;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 1158829, re-
solve:
Art. 1º Delegar competência ao Diretor de Finanças do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará, CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR, CPF: 
454.993.572-34, e à Assessora Técnica do Comandante-Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE 
GOMES, CPF: 693.084.202-82, para adotarem as seguintes medidas admi-
nistrativas: Abrir contas de depósito; Solicitar saldos, extratos e compro-
vantes; Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; Efetuar pagamentos por 
meio eletrônico; Efetuar transferências por meio eletrônico; Emitir com-
provantes; Encerrar contas de depósito, Assinar proposta de abertura de 
carta de crédito intencional; Assinar contrato de câmbio e seus respectivos 
aditivos e Assinar contrato de câmbio pronto.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mí-
nimo, dois ordenadores, considerada qualquer combinação dentre o Gestor 
Máximo, Diretor Financeiro e Assessora Técnica do Comandante-Geral do 
CBMPA.
Art. 3º Revogar a PORTARIA nº 410, de 18 de outubro de 2023, publicada 
no Diário Oficial nº 35.583, de 23 de outubro de 2023.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050347

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 57/IN/CONTRATO, DE 12 DE MARÇO 
DE 2024
PROCESSO N° 2024/285013
CONTRATO N° 054/2023
FIscal Substituído: 3º SGT QBM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, 
MF: 57175251-1
FIscal Substituto: 3° SGT QBM DEIVISON ABREU ANDRADE, MF: 
57173453/1
Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração e instalações prediais, 
para as dependências do CBMPA e suas unidades da capital e interior do 
Estado do Pará.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: SOUZA WEISS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 21.896.864/0001-03
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1050417

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 042/2023
Processo: 2022/442120
Objeto: Alteração da Cláusula Décima, do Contrato N° 042/2023, referente 
a Dotação Orçamentária.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 02759000091
Funcional Programática: 06.182.1510.8825
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: PEA4108825C
Valor Global: R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 12/03/2024
Contratada: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1050500

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.043/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM RENATO OLIVEIRA PINHEIRO, 09 
(nove) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.241,96 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por ter se deslocado do município 
de Marabá-PA para o município de Rio Maria-PA, na Região de Integração 
do Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 31 de janeiro a 08 de 
fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050259
PORTARIA Nº. 042/DIÁRIA/CEDEC, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PI-
NHEIRO, STEN QBM RILSON DE SOUZA MOURÃO E SGT QBM MAYCON 
WILLAMY SILVA , 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.798,18 (TRÊS 
MIL E SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Marabá-PA para o município de 
São Geraldo do Araguaia-PA, na Região de Integração do Carajás e com 
diárias do grupo B, no período de 23 a 27 de fevereiro de 2024, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050244
PORTARIA Nº. 041/DIÁRIA/CEDEC, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA 
E SGT QBM MARCOS ANDRE VEIGA DOS SANTOS, 03 (três) Diárias de 
Alimentação e 02 (duas) Diárias de pousada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.450,70 (MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o 
município de Vitória do xingu-PA, na Região de Integração do xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 22 a 24 de fevereiro de 2024, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050238
PORTARIA Nº.045/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 


